χαλκηδών, ὄνος, δ *chaledon*, «*calcedonius*», gemma quaedam, fort. ea quam hodie *achaten* dicimus, Ap. 21,19. — NB. Haud improbabile est, scripturam codicis 35 χαρχηδών et versionis copt. **χαρκηδόν** esse vestigium melioris lectionis, qua lapis *carchedonius* [Plin. 37, 7, 92 ss., graece ἄνθραξ Theophr. de lap. 3, 18; 6, 33], carbunculi species, designabatur: v. Fonck in Hagen I 718.¹

χαλκίον, ου, τό (*χαλκός*) *res ex aere confecta, vas aereum, «aeramentum»* Mr. 7,4. [Xen. al.]¹

†**χαλκο-λίβανος**, δ [ita versio copt., Ausonius] aut **χαλκο-λίβανον**, τό [Suid. Oecum.] *chalcolibanus* aut -num, vulg. *aurichalcum* Ap. 1,15; 2,18. — NB. Hoc vocabulum apud nullum alium scriptorem occurrit. Quid eo significetur, non certo constat, nisi quod ex contextu elucet esse aliquid ardens atque ardore candens. Varias opiniones seu conjecturas appono: 1) χ. est *metallum vel metallorum*

*mixtura: a) ‘orichalcum (= δρεῖ-χαλκον Bergerz: minus bene scribitur «aurichalcum»): Messing: laiton’ (vulg. arm.); — b) ‘aes Libanonicum’ (syr. aeth.: vix non falso); — c) ‘χ. est species electri auro pretiosior; electrum vero est aurum ἀλλότυπον, cum vitro et lapidibus [λιθείᾳ gemmis?] commistum’ (Suidas); — d) ‘aes Corinthium’, i. e. auri argentique — «ac cupri» adjiciunt alii — quaedam mixtura’ (ita complures recentes). — 2) χ. est *turis species*; a) Ausonius (ap. Salmasium ad Solin. p. 810): ‘tus, inquit, habet tria genera arborum, masculinum appellatur χαλκολίβανος; est soliforme et rufum aut flavum’; — b) ‘tus aeri simile’ (quidam in catena Crameri VIII 196). — 3) χαλκολίβανος nobis videtur dici potuisse pro χαλκοκαλίβανος ‘fornax aeraria: Erzofen’, eliso καὶ euphoniae causa ad evitandam seriem consonantium λχ-χλ (v. Kühner³ I § 68, 12, cfr. δρύφακτος pro δρύφρακτος); hoc supposito Ap. 1,15 interpretari licet: οἱ πόδες αὐτοῦ ὅμοιοι χαλκολίβανῳ, ως ἐν καρίνῳ πεπυρωμένοι (t. cr. cum soloecismo -ένης vel -ένῳ) ‘pedes ejus erant similes fornaci aerariae (sc. candardi), velut in camino ardentes’.¹*

χαλκός, οῦ, δ *aes variis generis, praesertim cuprum*, Ap. 18,12, etiam alqd. *ex aere confectum*, ut telum, vas ets. [Hom. al.]: χ. ἡχῶν ‘aes sonans’ 1 C. 13,1 [Vergilius tubam, Ovidius cymbalum ‘aes’ vocat]; *aes* i. q. *nummi, pecunia* Mt. 10,9. Mr. 6,8; 12,41 [Pollux hunc usum nominis vituperat; itidem latine ‘aes’ usuvenit].*

χαλκοῦς, ἡ, οῦν ↑ *aereus, ex aere confectus* Ap. 9,20.¹

χαμαί adv. 1) *humi.* — 2) *humum: ἔπεσον* χ. J. 18,6 [Pl. Euthyd. 14 d]: J. 9,6.*

Χανᾶαν (חַנָּאָן) indecl. 1) *Chanaan*, Chami filius. [Gen. 10,6 al.] — 2) *Chanaan*, populus ejusque regio, quam jussu Dei Israëlitae occuparunt: γῆ X. A. 7,11; 13,19 (Hagen I 828).*